vis in parte aliqua varii diversique populo præli-
cerentur, quorum singillatim genus solita diligentia
enarrare nequaquam nos possumus, propterea quod
nullus amplius fertur divinus liber, qui ex illo
usque ad tempora Salvatoris nostri narrationem
continuaverit. Verumtamen et fama et ratio dicta-
bit durasse tandiu tribum Judæ, quandiu tota gens
libertate et suis legibus utens, sub domesticis prin-
cipibus ducibusque vitam egerit. Porro hoc illis
contigit ab initio usque ad tempora Augusti, in
quibus cum Salvator noster Jesus hominibus se vi-
dendum præbuerit, tum vero in servitute Romanis
universa gens cessit : **369** et pro patriis ac legiti-
mis ducibus primus Herodes externus illis præfuit,
et rex Augustus. Quandiu igitur non defecit prin-
ceps de Juda, neque dux de senioribus ejus, proph-
etiarum tempora appositis principum gentis nomi-
nibus notabantur : sic enim Isaias sub regibus Ozia,
Joathan, Achaz, et Ezechia, qui in Judæa regna-
runt, prophetiam suam contextit : similiter Osee.
Amos vero in diebus Ozia regis Judæ, et in diebus
Jesu filii Joas regis Israel : et Sophonias in diebus
Josia filii Amos regis Judæ : similiter Jeremias.
Sed ubi defecit princeps de Juda et dux de seniori-
bus ejus, cum exspectatio gentium, de qua prophetæ
locuti fuerant, jamjam per Christum vitam esset
illustrata, non amplius reges Judæ censeri, neque
duces Israel cœpere, sed his ipsis, quemadmodum
prophetiæ significaverant, suo certo et finito tem-
pore deficientibus, primus quidem Augustus, se-
cundus autem Tiberius et aliarum et Judaicæ gentis
nuncupati sunt reges, nec non alii secundum hos
ipsos Judææ procuratores atque tetrarchæ, quibus
adnumeretur Herodes, a Judæorum genere, ut jam
antea dixi, alienus, qui etiam ipse a Romanis Ju-
dæorum principatum accepit. Cum hactenus hæc
observaverimus, tempus jam fuerit ipsius proph-
etiæ contemplationem attingere, « Juda, te lauda-
bunt fratres tui : » cum duodecim omnino essent
filii Jacob, eorum quartus fuit Juda, quemadmo-
dum antea diximus, unus etiam ipse de principi-
bus tribuum gentis Hebraicæ : sed quod non ipsum
illum respicerent ea, quæ quasi ad ipsum a patre
dicta sunt, si planissime intellexerint, qui verba
divinæ Scripturæ diligenter attenderint, et in pri-
mis ea quæ in sermone Jacob continentur, ad filios
dicentis : « Vocavit autem Jacob filios suos et di-
xit, Congregamini, et annuntiabo vobis quid even-
turum sit vobis in diebus novissimis; congrega-
mini et audite, filii Jacob, audite Israel patrem
vestrum. » Plane enim in his pollicetur se prædi-
cturum eis quæ ipsis eventura sint longo post tem-
pore et, ut ipse ait, in novissimis diebus : præterea
illa ipsa quæ quasi ad Judam dicta sunt, nullo
modo in primo viro accommodari possunt. Non
enim fratres sui Judam illum laudaverant : etenim
pro quibus tandem præclare gestis debuerunt hoc
facere? Sed ne adorarunt quidem illum filii patriæ
sui. **370** Longe autem magis oraculum conveni-

ret, si ipsi Joseph dictum esset, quandoquidem hunc ipse Judas una cum reliquis fratribus ad-
 rasset perhibetur, tametsi id ipsum ante hujus pro-
 phetiæ verba : posthac enim ne ipsi quidem Joseph
 tale quidquam contigisse, ac multo etiam minus
 ipsi Juda, historia significat. Et illud : « Recumbens
 autem dormivisti ut leo, et ut catulus, » majorem
 sane postulaverit contemplationem, quam ea sit
 quæ Judam respiciat. Quin etiam illud quod post ea
 dictum est : « Non deficiet princeps de Juda, neque
 dux de femoribus ejus, donec veniant quæ ipsi re-
 posita sunt, et ipse expectatio gentium, » tempora
 mihi significare videtur ejus, de quo propheta lo-
 quitur, adventus. Hoc enim, inquit, non erit, donec
 illud eveniat; neque enim prius desinent in Judaica
 gente principes ac duces, quam gentium veniat
 expectatio, et quæ reposita sunt ei de quo propheta
 loquitur. Hæc autem interpretans Theodotion, ab
 ipsis LXX non differt. Aquila vero in hunc modum
 exposuit, « non suscitabitur sceptrum de Juda, et
 qui exquisite cognoscat de medio pedum ejus, do-
 nec veniat et ipsi congregatio populorum. » Ubi
 cum dicitur, « non deficiet princeps de Juda, » hoc
 item de ipso primo Juda non oportet accipere,
 sicut nec illud, « Juda, te laudabunt fratres tui, » et
 quæ sequuntur, ad eundem illum referri possunt :
 multis enim sæculis principes ac duces in Judaica
 gente extiterunt, qui de illius viri genere profecti
 non sunt. Primus namque ipse Moses dux populi
 fuit, qui non de Juda, sed de Levi natus est; deinde
 Jesu de tribu Ephrem, post quem præfuit Debhora
 de tribu item Ephrem, et Barac de tribu Nephthalim,
 post quos Gedeon de tribu Manassæ, deinde
 filius Gedeon, et post hunc Thola de eadem tribu,
 postea Ezebon ex Bethlehem, et post hunc Ailon de
 tribu Zabulon; hunc secutus est Labdon de tribu
 Ephrem, deinde Sampson de tribu Dan; postea
 cum sine principe essent, præfuit ipsis Heli sacer-
 dos de tribu Levi : hi cuncti iudices qui judicabant
 Israel non de genere ipsius Juda, sed ex diversis tri-
 bus ex alia alius oriundi, et qui post hos primus
 apud eos regiam dignitatem accepit Saul, de tribu
 fuit Benjamin. Quomodo igitur illud : « Non de-
 ficiet princeps de Juda, neque dux de femo-
 ribus ejus, » ut quispiam fortasse putaverit, **D**
371 ad principes de tribu Juda ac duces refere-
 tur, quando videntur ex quo tempore mortuus est
 Jacob totis propemodum mille annis, non ex una
 tribu ipsius Juda profecti, sed ex alia alius usque
 ad tempora David? quod si post tam multos et Da-
 vid, et qui ipsi David in regno apud Judaicam gen-
 tem successerunt, de tribu Juda nati sunt, sciendum
 tamen tibi est, quod hi ipsi ne totos quidem quin-
 gentos annos totius gentis regnum obtinere potue-
 runt, sed trium duntaxat tribuum, ac ne harum
 quidem solidarum, quippe cum iisdem temporibus
 alii quidam in parte gentis ampliore, et in totis
 novem tribubus regnaverint : nam post mortem
 Salomonis, cum tota gens ab Juda divisa fuerit, ip-